
 
 

 
Publicado em: 06/12/2023 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Resenha: 122/23 – CSC                                                   DATA: 06/12/2023 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
1.1) CC n° 019/2023–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para a Execução das Obras e Serviços de Engenharia para Pavimentação 
dos Ramais Riozinho e Gavião, Localizados no Município de Carauari/AM - 
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus - 
SEINFRA. 
Data da Realização: 08/01/2024 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br. 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
2.1) PE n° 540/2023–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos 
(CLINDAMICINA, MERCAPTOPURINA e Outros), para Formação de Ata de 
Registro de Preços, para atender as necessidades da Fundação de 
Hematologia e Hemoterapia do Amazonas - FHEMOAM e demais órgãos da 
Administração Direta e Indireta do Estado do Amazonas. 
2.2) PE n° 541/2023–CSC: Aquisição de Materiais Permanentes 
(ESFIGMOMANÔMETRO, ESTETOSCÓPIO e Outros), para atender as 
necessidades do SPA ZONA SUL. 
2.3) PE n°    542/2023–CSC: Aquisição de Materiais Permanentes (Lixadeira 
Elétrica, Plaina Elétrica e Outros), para atender as necessidades do Fundo 
Penitenciário do Estado do Amazonas – FUPEAM 
2.4) PE n°   543/2023–CSC: Aquisição de Materiais Permanentes (Nobreak), 
para atender as necessidades do Fundo Penitenciário do Estado do 
Amazonas – FUPEAM 
2.5) PE n°   544/2023–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Solução e Terceirização de Impressão, Cópia 
e Digitalização, incluindo Manutenção Preventiva e Corretiva dos 
Equipamentos, substituição de Peças, componentes e Suprimentos 
Originais, fornecimento de Insumos e Software de Gerenciamento com 
Bilhetagem de Impressões/Cópias, para Formação de Ata de Registro de 
Preços, a fim de atender as necessidades dos Órgãos, entidades e Unidades 
Administrativas do Poder Executivo Estadual da Capital  do Estado do 
Amazonas. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 22 de dezembro de 2023 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 22 de dezembro de 2023 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
3.1) PE n° 462/2023–CSC: Aquisição de OPME (Placa em T, Parafuso 
Cortical e Outros), para a Realização de Cirurgias de Mão, em Regime de 
Comodato, para a Fundação Hospital Adriano Jorge - FHAJ. 
3.2) PE n° 500/2023–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalar (Sistema 
Descartável Coletor, Saco para Hamper e Outros), para Formação de Ata de 
Registro de Preços, para atender a Fundação Centro de Controle de 
Oncologia do Estado do Amazonas - FCECON e Demais Complexos 
Administrativos do Governo do Estado do Amazonas. 
3.3) PE n° 506/2023–CSC: Aquisição de Materiais de Sinalização Visual e 
Uniformes e Tecidos, para atender as necessidades da Fundação de 
Vigilância em Saúde do Amazonas Dra. Rosemary Costa Pinto - FVS/RCP. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 11 de dezembro de 2023 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 11 de dezembro de 2023 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
4.1) PE n° 487/2023–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Máscara, 
Máscara de Oxigênio e Outros) para Formação de Ata de Registro de 



 
 

 
Publicado em: 06/12/2023 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Preços, para atender as demandas da Central de Medicamentos da 
Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas – CEMA e Demais Complexos 
Administrativos do Governo do Estado do Amazonas.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 22 de dezembro de 2023 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 22 de dezembro de 2023 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Revogação 
Revogada a seguinte licitação: 
1) PE n° 430/2023-CSC, conforme solicitação do órgão. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 269/2023-CSC, dia 11/12/2023 às 11:00 horas de Brasília. 
2) PE n° 361/2023-CSC, dia 07/12/2023 às 09:30 horas de Brasília. 
3) PE n° 387/2023-CSC, dia 12/12/2023 às 11:00 horas de Brasília. 
4) PE n° 413/2023-CSC, dia 11/12/2023 às 11:00 horas de Brasília. 
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br 
 
 

Walter Siqueira Brito 
 Presidente do CSC/AM 
 

 

 


